VI. iter tendens eò fragosum est, angustum, obs- eorum precipitijs lubricum, adeoq; horredum Ab ea vt quicumque in illo corruerit in æternos ignes philosophumque cruciatuum pelagus indubiè de- phi om- mergatur. Hec quantus est eorum numerus qui nes de- aberrantes in illa miseri ceciderunt! Hoc iter uiarunt, ingressi sunt Philosophi & deuiarunt: vnus ex hac alter ex alia parte, dum enim omnes ad bea- titudinem properant, viam eius nescierunt, in diuersissimas diuisi & eidentes opiniones vt refert D. Aug. qui ducentas octoginta & octo *Lib. 18. de enumerat, omnes perierunt.* Seipfos antesigna- ciuit c. 1. nos duces vixque comites creabant, dicebant- que alius fuguli; *Me sequimini scilicet me amite- meta, si vultis beate viuere.* O quanta confusione turbati languerent illi qui ad illam conabantur tendere ciuitatē: hinc frequentes illæ Davidis preces; *Notam fac mihi viam in qua ambulam.* Ps. 42 2. Ad hoc aduenit Christus, vt se nobis du- cem præberet lucemque daret securiorem; *Viu a Lumen*

4. Es. 7. 6.

VI. Ab ea philosophumque cruciatuum pelagus indubiè de- phi om- nes de- aberrantes in illa miseri ceciderunt! Hoc iter uiarunt, ingressi sunt Philosophi & deuiarunt: vnus ex hac alter ex alia parte, dum enim omnes ad bea- titudinem properant, viam eius nescierunt, in diuersissimas diuisi & eidentes opiniones vt refert D. Aug. qui ducentas octoginta & octo *Lib. 18. de enumerat, omnes perierunt.* Seipfos antesigna- ciuit c. 1. nos duces vixque comites creabant, dicebant- que alius fuguli; *Me sequimini scilicet me amite- meta, si vultis beate viuere.* O quanta confusione turbati languerent illi qui ad illam conabantur tendere ciuitatē: hinc frequentes illæ Davidis preces; *Notam fac mihi viam in qua ambulam.* Ps. 42 2. Ad hoc aduenit Christus, vt se nobis du- cem præberet lucemque daret securiorem;

UNIVERSITÄTS- BIBLIOTHEK PADERBORN

VII. Christus se nobis ducem praeberet. 1. Pet. 2. 21.

Lumen vite. Qui illam sequitur ad vitam certam peruenit, ubi vita regnat. Qui sequitur me & Super hoc fundamentum erexit Apostolus Petrus edificium illud sublime in quo totam fidei nostrae substantiam comprehendit. *In hoc vocati estis, quia & Christus passus est pro nobis, vobis relinquens exemplum, ut sequamini vestigia eius.* Hoc nomine Christianos Apostoli frequenter inscribunt vocari: quia nos ad Ecclesiam suam Deus misericordia vocare dignatus est: *Vocatus nos vocatione sua sancta non secundum opera nostra sed per gratiam suam.* Ad quid vocatur nos? Quid egit passus est pro nobis vobis relinquens exemplum. Ecce vnicuique verbo fides comprehenditur eorum quae de Christo credenda sunt: haec duo videlicet: primum: quod redemptor sit: nos enim de seruitute eripuit peccati, per quam diabolo subiciebamur. Secundum: quod nobis sit dux & magister: docet enim nos vitam sempiternam.

Canon. 21. Hoc nobis sacrosanctum definiuit Concilium Tridentinum contra quoslibet hereticos: quidam enim e fluctibus, quod Christus tantum modo nobis fuisset redemptor, qui passione sua & morte nostris omnibus satisfecit flagitiis, quodque nos per hoc adeo liberos aboleretur, ut nihil nobis superesset agendum salutis nostrae necessarium. Hoc plures optati sunt: iam enim a temporibus Apostolorum, surrexerunt illi, quorum errorum sequuntur nostro saeculo Lutherani, alij mentuntur, id quod Christus fecit nostram tantum fuisse instructionem, qua percepta homo sibi sufficiens est ut se a peccatis erigat, saluetque perpetuum. Contra ambos hoc determinat S. Concilium: *iquis dixerit Christum Iesum a eo hominibus datum iussa, ut redemptorem, cui fidant non etiam in legislatorem, cui obediant: Anathema sit.* Audis idem à D. Petro Pontifice definitum. *Christus passus est pro nobis.* En tibi redemptorem: Non profectus est, qui peccatum non fecit nec facere potuit sed *Pro nobis*, ut nos redimeret solueretque debita quo captiui damnatique tenebantur: *Christus mortuus est pro peccatis nostris*, fides haec est D. Petri, *Iesus pro inuisis vobis relinquens exemplum, ut sequamini vestigia eius.* Habes hic magistrum nos docentem & deducentem, qui nostris obiectus oculis, nobis sic loquitur: *Qui sequitur me, non ambulat in tenebris.* Duo populo suo praestitit. Primum quod illum de seruitute redemeris duriori, qua illum peccinax Pharaon tyrannus deprimebat, ipsum eiusque copias ma-

Señ. 6.
Canon. 21.
 VII.
 Christus nobis dux est & redemptor.
 1. Pet. 3. 18.
 1. Pet. 2. 21.

ris praefocans fluctibus, operaque potentissimi brachij sui miranda perficiens? *Redemisti in Psal. 76. 16.* *brachio tuo populum tuum.* Non hoc sufficit: *16.* *brat: nam si laeis illi fuisset illum de seruitute vindicasse & in libertatem afferuisse in de ser-* *16.* *uis illis Arabiae solitudinibus, nosset numquam, numquam carperet viam, nunquam terram ingrederetur promissionis. Vnde illi, quo redemit populum, adimus n & illud. ut se vix commitem eius ostenderet oculis in columna ignis & nubis, Hoc agit nobiscum, ecce qualiter se, nostris obiciat oculis: *Ego sum lux mundi qui sequitur me &c.**

§. 14. Est Christus dux ad caelum securus sicut pseudodj ad infernum.

AD perpendiculum hic cadit D. August. ratio, quam congruè perpenderit D. Thom. Opus erat homini ducere ut certam vitam sempiternam iniret. Duo duci continentur. Primum: ut non uideretur, nec ab ea detineretur. Secundum: ut eum videas quem sequaris ex his sequitur nullum potuisse terrenum hominem ducem nobis praerog ad caelum: nullus etenim vitam noverat, Deus qui illam noverat. Dux esse non poterat. Erat cre-Deus, nim inuisibilis. *Homo sequendus non erat, qui uideri poterat Deus equendus erat qui uideri non poterat. Uterque exhibetur homini & qui uideretur ab homine & quem homo sequetur, Deus factus est homo.* Pro huius confirmatione noverat D. Augustin. versutiam diaboli: ut enim homines abique villo serapulo semitas viatique perciterent vitiorum, illis per-ualit: ut in album Deorum admitterent homines nebulones & quidem tales, quibus mundus non tulit nequiores, Iodem adulterum. Venerem mille lasciuia vile proflibulum, Martè vin-licta fraudibusque detestandum. Vulcani magis in traditionibus texendis quam eblando ferro exercitatum &c. Et tali omnes scelerem fuligine nigrescebant. Sepanumero intenta mente re- uoluit quoniam subesse causa potuerit, cur diabolus ramos non proposuerit Deos quanti fuerant homines aliqua in hoc mundo precellentia spec- tabiles, ac inter illos nominare noluerit Noè, Abraham, Iob, Moysen, Iosue alioque qua plurimos, quorum opera tanta fulgebant excellentia: ut illa non potuerint ignorare mundi sapientissimi, Graeci praesertim sapientiae studiosiores, quique magna diligentia libros & cuncta-